Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, o impacto estimado numa deslocação paralela nas curvas
de taxa de juro de referência de 100 pontos bases, é o seguinte:

Unid: milhares de euros

A análise de sensibilidade ao risco de taxa de juro considerou toda a carteira de seguros de
capitalização com garantia de taxa de juro contínua, em que o risco de investimento é suportado
pela Companhia

O apuramento do impacto estimado nos capitais próprios da Companhia considerou toda a
carteira, à exceção dos investimentos financeiros que se encontram a representar
responsabilidades de produtos unit-linked. Para os produtos de seguros cujo risco de
investimento é suportado pelo tomador de seguro, a Companhia projetou os fluxos de caixa dos
ativos financeiros e passivos técnicos sensíveis a variações de taxa de juro, tendo concluído que
a sensibilidade do valor patrimonial associado a estes produtos é residual, decorrente do
comportamento simétrico dos ativos e passivos associados aos mesmos.

Posteriormente, considerou-se uma variação positiva e negativa em 100 pontos base sobre a
EUR Swap Zero Coupon Yield Curve, apurando-se os impactos expressos no quadro acima.

- 100 bps + 100 bps - 100 bps + 100 bps

Capitais Próprios 24,961   (28,990)  (4,738) 15,294

2021 2020

Santander Totta Seguros, Companhia de Seguros de Vida S.A. - Relatório e Contas 2021 91

Políticas de gestão de risco de crédito, risco de mercado, risco de liquidez e risco operacional

Risco de Crédito

O risco de crédito surge essencialmente nos títulos de dívida onde o risco do emissor está
representado no spread de crédito. De um modo geral, são definidos limites em função do
rating da emissão/emissor, das responsabilidades existentes e dos prazos, em euros e para o
conjunto das carteiras geridas pela Santander Asset Management, respeitando as normas
regulamentares n.º 11/2010 e n.º 03/2011 emitidas pela Autoridade de Supervisão de Seguros
e Fundos de Pensões. De referir que para os contratos de seguro com taxa garantida ou